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FUMARIA PARVIFLORA (SHOTARA) OʻSIMLIGINING DORIVORLIK 

XUSUSIYATLARI. 

 

Yursunova Oʻgʻiloy Mamitali qizi 

Fargʻona Davlat Universiteti biologiya yoʻnalishi 1-kurs talabasi 

 

Annotasiya: Ushbu maqola Fumaria parvifloraning xususiyatlari uning  turlari 

ekologik yashash sharoiti farmologik xususiyatlari va olinadigan alkaloidlar haqida 

malumotlar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: Fumariaceae, shotara ,pitpapra, homaira, kshetra, fenolik efir 

glikozid, perfumidingudidin.ildizi,gullari ,barglari ,shoxlanishi. 

 

KIRISH 

Mamlakatimizda oʻziga xos dorivor oʻsimlik turlari oʻsadi ularning har birini  

kasalliklarning oldini olish uchun, shuningdek, oziq-ovqat, atir-upa va kosmetika 

sanoatida ishlatiladigan oʻsimliklar  giyohlar tayyorlashda oʻz oʻrniga ega . Yer 

yuzida dorivor oʻsimliklarning 10—12 ming turi borligi aniqlangan. 1000 dan ortiq 

oʻsimlik turining kimyoviy, farmakologik va is xossalari tekshirilgan. Oʻzbekistonda 

dorivor oʻsimliklarning 700 dan ortiq turi mavjud. Shulardan tabiiy sharoitda 

oʻsadigan va madaniylashtirilgan 120 ga yaqin oʻsimlik turlaridan ilmiy va xalq 

tabobatida foydalaniladi. Hozirgi davrda tibbiyotda qoʻllaniladigan dori-

darmonlarning qaryib 40—47% oʻsimlik xom ashyolaridan olinadi. Bizning 

oʻrgangan dorivor oʻsimliklarimizdan biri bu Fumaria parviflora oʻsimligi 

hisoblanadi.Ushbu oʻsimlikni qadim zamonlardan beri foydalanib kelmoqda 

xalqimiz. Mana shunday dorivor oʻsimliklarni saqlab qolish ham yoʻq qilib yuborish 

ham albatta bizga yaʻni insonlar jamoasiga bogʻliq boʻlgan jarayondir. 

Botanik tavsifi 

Fumaria parviflora oʻsimligi yer yuzida keng tarqalgan bir yillik oʻsimlik 

hisoblanadi. Oʻsimlik poyasining uzunligi 20-30 smgacha boradi . Poyadan chiqan 

shoxchalaring uzunligi esa 6-7 sm  hisoblanadi. Oʻsimlikning barglari asosan och 

yashil rangli boʻlib mayda bargchalardan tashkil topgan. Barg tuzilishiga koʻra 

murakkab barg hisoblanadi. Fumaria parviflora ushbu oʻsimlikning poyasi asosan 

tik holda oʻsadi bazi holatlarda yonboshlab oʻsuvchi oʻsimlik hisoblanadi. 

Oʻsimlikning  barglari navbatma-navbat joylashgan koʻk-yashil rangli filiform 

segmentli boʻladi. Poyasi soxta dixatamik shoxlangan yaʻni bunda uchki kurtak 

gullash bilan tugallanadi yoki qurib tushib ketadi. Oʻrnida iz qoladi uning ostida 

qarama-qarshi joylashgan  ikkita  kurtak bir  vaqtda oʻsib ayri hosil qiladi. Shundan 

soʻng  yangi novdalar ham yana shunday shoxlanadi. Barglari ildiz boʻgʻzida 

joylashgan koʻplab boʻlaklarga boʻlingan boʻladi . Oʻsimlikning gullari choʻzilgan 

boʻlib, uzunligi 6-8mm, pushti binafsha rangda, toʻpguli esa shingilsimon toʻpgulga 

yigʻilgan. Gullari ikki tomonlama  nosimmetrik (zigomorf)boʻladi. Gultojbarglari 
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ikkita tashqi va ikkita ichki barglardan iborat. Aprel -may  oylaridan gullay boshlab 

oktabrgacha  gullab meva beradi.  Mevasi avgust oyidan boshlab pisha boshlaydi. 

Mevasi yaxlit boʻladi. Ular ikki labli va shoxli boʻlib, gulbarglarning toʻrtdan bir 

qismiga choʻzilgan . Oʻsimlik  odatda 20 dan ortiq va 60 tagacha gul hosil 

qiladi.Mevasi bitta urugʻdan iborat achendir. U taxminan sharsimon shaklda  bir oz 

kengroq va apikal tirqishli boʻladi . Ildiz tizimi oʻsmlik tupiga qarab yerga chuqur 

kirib boradi.Ushbu oʻsimlik ildizi  oʻq ildiz tizimli asosiy oʻq ildizning uzunligi 14 

smdan 20 sm  boradi .Qoʻshimcha ildizlari yani asosiy ildizdan chiqan 

ildizchalarning uzunligi esa 7.8 sm, yon ildizlari  har xil 2-3  sm boladi. Oʻsimlik ildizi 

quritilib kuydiriladigan boʻlsa oʻzidan badboʻy hid tarqatishi tajribalar yoʻli bilan 

aniqlangan. 

  

Shotaradoshlar oilasi (Fumariaceae) Koʻknornamolar qabilasi  (Papaverales) 

vakili hisoblanadi. Bu qabila hozirgi sistematik tahlilga koʻra uchta:  Koʻknordoshlar 

(Papaveraceae), Nashadoshlar (Cannabaceae), Shotaradoshlar  (Fumariaceae) 

oilalarini oʻz ichiga oladi. Ushbu oʻsimligimiz Shotaradoshlar oilasi,  Shotora 

turkumi vakilidir. Shotaradoshlar oilasi (Fumariceae) 17 ta turkumga mansub  470 

ta turni oʻz ichiga oladi. 

Xususiyatlari . 

Fumaria parviflora  — butun dunyoda tarqalgan bir yillik oʻt. Anʻanaviy 

ravishda turli xil kasalliklarda katta ahamiyatga ega. Turkiya xalq tabobatida 

gepato-biliar disfunktsiyaga qarshi qoʻllaniladi va Erondan olib kelinadi. Charaka 

va Sushrutada isitma, qon kasalliklari, surunkali teri kasalliklari, siydik yoʻllari 

kasalliklari va yoʻtalni davolash uchun tavsiya etiladi. Spektral maʻlumotlar tahlili 

va kimyoviy reaksiyalar asosida ajratilgan birikmalarning statsionar fazasi va 

tuzilishi aniqlanganligi sababli birikmalar silikagel (60-120 mesh) yordamida ustunli 

xromatografiya yoʻli bilan oʻsimliklarning metanolik ekstraktidan ajratildi. .Fumaria 

parviflorada  oʻtkazilgan fitokimyoviy tadqiqotlar flavonoidlar, glikozidlar, taninlar, 

saponinlar, steroidlar, triterpenoidlar, fenollar va fumarofitsin, kriptopin, sinaktin, 

stilopin, bikukulin, adlumin, perfumidingudidin, alkaloidlar kabi alkaloidlar 

mavjudligini aniqladi 

Kimyoviy Tarkibi . 

Oʻsimlikning gullagan vaqtidagi yerustki qismi dorivor xomashyodir.  

Barglarining hidi yoʻq, ammo achchiq va shoʻr tami mavjud . Yerustki qismida 0,69- 

0,76% alkaloidlar, C vitamini, Flavanoidlar, izoviteksin, rutin, fitosterollar, organik 

kislotalardan fumarik kislota uchraydi. Dorivor Shotara (Fumaria officinalis)  

quyidagi fenolik kislota va flavanoidlardan: sinarin, ferul, izoxlorogen, xlorogen,  

kofein kislotalar, izoviteksin, izokersitrin uchrashi aniqlangan. Alkaloidlardan:  

protopin, kritopin, stilopin, skulerin, radikulit, fumarifitsin, kriptokavin, 

Nmetilgidrastinlar topilgan.   

Ishlatilishi. 
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Qadimdan asosan an’anaviy tibbiyotda Oʻrta yer dengiziga yaqini 

mamlakatlarda foydalanilgan. Hozirgi kungi ilmiy tadqiqotlar natijalari bu oʻsimlikni  

ilmiy tibbiyot uchun muhim hisoblandi. Bolgariyada xalq tabobatida gepatit (sariq)  

kasalligini davolashda, terida paydo boʻlgan yaralar,toshmalar uchun foydalaniladi.  

Tibbiyotda Gemeopatiyada (bunda sogʻlom kishida muayyan kasallik belgisini  

keltirib chiqarishi mumkin boʻlgan dorilarning kichik dozasi bilan bemorlarni  

davolash), oʻt pufagi yoʻllari va oshqazon ichak faoliyati buzilishi bilan ogʻrigan  

bemorlarni davolashda, ich qotishi, sistit, va bir qancha infeksiya haydovchi vosita  

sifatida ishlatiladi.  Tutunli ekstraktlar (koʻknordoshlar oilasining vakillarida 

ishlatiladigan kabi)  oʻt yoʻllarini boʻshatishda foydali tasir koʻrsatadigan faol 

moddalarni oʻz ichiga  olganligi aniqlangan, bundan tashqari mahsulot spazmlarni 

yoʻqotadi va oʻt suyuqligi  ajralishini tartibga soladi. Oʻt pufagining oʻtkir va surunkali 

kasalliklarida ushbu  oʻsimlik ekstraktlarini tavfsiya etish mumkin. Ushbu 

ekstraktlar tasirida qorinning  yuqori qismidagi ogʻriqlar yoʻqoladi, istemol qilingan 

ozuqa yaxshi soʻriladi, koʻngil  aynishi, qusish va bosh ogʻrigʻi yoʻqoladi. Sanoatda 

jun mahsulotlarini rangini sariq  rangga boʻyashda  ham keng foydalaniladi  . 
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